
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 381 DEL 29 LUGLIO 2020 

 

Pratica n.  33090 del 28-07-2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Contributo per la serata “Eccellenze del Lazio in Periferia”, Campo dei Miracoli – 

Roma - impegno di spesa. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maurizio Salvi) 

Firmato: Arianna Moscardi  Firmato: M. Salvi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

Firmato: Mariano Mampieri  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.04.01.01.013 €. 10.000,00 2020 1019 del 29/07/200  

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  Firmato: Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  381      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/07/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 381 DEL 29 LUGLIO 2020 

 

 

OGGETTO: Contributo per la serata “Eccellenze del Lazio in Periferia”, Campo dei 

Miracoli – Roma - impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a se la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 

conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 

al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, 
a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare 

la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio laziale; 

PRESO ATTO che con nota acquisita in Arsial in data 26 giugno 2020, prot. n. 5697, 
l’Associazione s.s.d.r.l CALCIOSOCIALE, ha richiesto un contributo pari ad € 
10.000,00 per sostenere la serata “Eccellenze del Lazio in Periferia”, che si 

svolgerà il giorno 14 luglio p.v., presso il Campo dei Miracoli - Roma. Iniziativa 
ritenuta meritevole di attenzione per l’aspetto benefico e sociale che propone, in 

linea con le finalità istituzionali dell’Agenzia, strategica in termini di valorizzazione 
e promozione delle eccellenze agroalimentari e dei territori della nostra regione; 

CONSIDERATO che:  

- l’Associazione s.s.d.r.l CALCIOSOCIALE, in collaborazione con Slow Food, sta 
organizzando, la serata “Eccellenze del Lazio in Periferia”, presso il Campo dei 

Miracoli per far conoscere al pubblico i migliori prodotti del territorio regionale;  
- in questa prospettiva, attraverso la preparazione di piatti realizzati dagli Osti    

della rete Slow Food verranno proposti menù rispettosi del territorio e ricette 
della tradizione che saranno realizzate partendo da prodotti locali e stagionali di 
qualità a prezzi accessibili;  

- l’evento oltre alla promozione del territorio e dei prodotti tipici regionali, mira 

alla sostenibilità ambientale ed a sviluppare l’educazione alimentare nella 
periferia della città, attraverso sia la promozione di orti sociali che di laboratori 

didattici per le scuole;  

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 

06/07/2020, che considerato l’iniziativa meritevole di attenzione per l’aspetto 
benefico che propone , strategicamente e socialmente rilevante oltre che ricadente 



 

4 

 

in quelle per le quali l’Agenzia è istituzionalmente chiamata ad attendere al fine di 

promuovere e rafforzare il comparto agricolo alimentare regionale, accoglie la 
richiesta pervenuta assegnando un contributo pari ad € 10.000,00 Iva inclusa, e 
nel sopracitato atto da mandato alla Direzione Generale e per essa all’Area 

Promozione e Comunicazione, di predisporre i necessari atti amministrativi per la 
realizzazione dell’evento nell’ambito delle specifiche disponibilità ascritte nel 

bilancio di previsione 2020-2021 ; 

TENUTO CONTO che con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20/04/2015, 
in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 12 della Legge 241/90, è stato adottato 

il “regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 
e patrocini”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del regolamento per la concessione 
di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, ARSIAL, in attesa della 
ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni per iniziative di 

particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga alle 
procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa dell’Amministratore Unico; 

che l’iniziativa in oggetto, in esito all’istruttoria svolta, risulta essere coerente con 
i criteri di ammissibilità di cui all’art. 7 del vigente regolamento per la concessione 
di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, e nello specifico: 

a) è in linea con le finalità istituzionali di ARSIAL; 

b) verrà realizzato nel territorio della regione Lazio; 

c) non ha scopo di lucro;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI CONCEDERE all’Associazione s.s.d.r.l Calciosociale - Piazza Neuschuler 3, 
00151 Roma – P.iva: 10484181002, un contributo pari ad € 10.000,00 comprensiva di 
IVA se dovuta per l’organizzazione della serata “Eccellenze del Lazio in Periferia”, presso 

il Campo dei Miracoli – Roma. 

DI IMPEGNARE a favore dell’Associazione s.s.d.r.l Calciosociale - Piazza 
Neuschuler 3, 00151 Roma – P.iva: 10484181002 la somma di € 10.000,00 comprensiva 

di IVA se dovuta sul Cap. 1.04.01.01.013., Obfun. B01GEN gestione competenza del 
bilancio di previsione 2020 – 2022. 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL 

Dott. Mariano Mampieri. 

DI STABILIRE che il beneficiario, dovrà rendicontare l’onere sostenuto per la 
realizzazione della manifestazione attenendosi al piano finanziario presentato e allegando 

i giustificativi di spesa che dovranno essere accompagnati dalla tracciabilità dei 
pagamenti (bonifici, ricevute bancarie, estratti conto, copie assegni circolari). 

 



 

5 

 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato della fattura 
elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), a pena di rifiuto del 

documento. 
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013 

23 1 D X   X  

 
 

D.Lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013 

27 II  X   X  

 


